de plomo, que lo ayan el Conceio de Madrit, tam
bién de uilla como de aldeas, porque se yudguen 
comunalmientre por él en todas cosas pora siem
pre iamas ellos et los que dellos uinieren. Et de-
mas por fazerles bien et mercet, et por darles 
galardón por los muchos seruicios que frcieron al 
muy alto et muy noble et mucho onrrado Rey don 
Alfonso, ñro uisauelo, et al muy alto et muy noble 
et mucho onrrado Rey don Ferrando, ñró padre, 
et a nos ante que regnassemos et después que reg-
namos. Dárnosles et otorgárnosles estas (franque
zas que son escripias en este priuillegio: Que los 
caualleros que touieron las mayores casas pobladas 
en la uilla de Madrit con mugieres et con ffijos, o 
los que non ouieren mugieres, con la campanna que 
omeren desde ocho días antes de Nauidat fasta el 
dia de Sant Johan Babtista, et touieren cauallo et 
armas, et el cauallo que uala de treynla maraue-
dis a arriba, et escudo, et lança, et loriga, et 
brofoneras, et perpunt, et capiellode fierro, et 
espada , que non pechen por los otros hereda
mientos que ouieren en las cibdades, et en las 
uillas, et en los otros logares de ¿ros Regnos; et 
que escusen sus paniguados, et sus pastores, et 
sus molineros, et sus amas que criaren sus ffijos, 
et sus ortolanos, et sus yugueros, et sus colmene
ros , et sus mayordomos que ouieren, en esta gui
sa. Que el cauallero que ouiere de quarenta fasta 
cient uacas, que escuse un uaquerizo, et non mas: 
et si dos fasta tres fueren aparceros que ouieren 
quarenta uacas o mas fasta cient uacas, que escu

sen un uaquerizo, et non mas. Et e\ que ouiere ca-
banna de uacas en que aya de cient uacas a ar
riba, que escuse un uaquerizo, et un cabannero, 
et un rabadán, et el que ouiere cient entre oueias 
et cabras, que escuse un pastor, et non mas: et 
si dos aparceros o tres se ayuntaren qne ayan 
cient oueias, et cabras fasta mil, que escusen un 
pastor, et non mas. Et si uno o dos fasta tres 
ouieren cabanna de mili entre oueias et cabras, 
que escusen un pastor, et un cabannero, et un 
rabadán. Et el cauallero que ouiere ucynteyeguas, 
que escuse un yegüerizo, et non mas: et si dos fas
ta tres fueren aparceros, et ouieren ueynte ye
guas, que escusen un yegüerizo, et non mas. 
Otrossi mandamos quel cauallero que ouiere cient 
colmenas, que escuse un colmenero: et si dos fas
ta tres fueren aparceros que ouieren cient colme' 
nas o dent a arriba, que otrossi non escusen 
mas de un colmenero. Et el cauallero que ouiere 
cient puercos, que escuse un porquerizo, et non 
mas: et si fueren dos ó tres aparceros que ayan 
cient puercos, que non escusen mas de un porque
rizo. Otrossi mandamos que el cauallero que fue
re en la hueste, que aya dos escusados: et si le-
uare tienda redonda, que aya tres: et el que to-
uiere todauia loriga de cauallo suya el la leuare,-
aya cinco escusados. Otrossi mandamos que las ca-
lonnas de los aportellados et de los paniguados de 
los caualleros et de sus sieruos, que las ayan los 
caualleros de quien fueren, assi como nos deuemos 
a auer las nras. Et los pastores que escusaren. 
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que poseyesen en el punto de su residencia. Políticamente considerada, seria esta fran
quicia muy conveniente; pero bajo el aspecto económico, no podia menos de aparecer 
perjudicial y aun ruinosa. El fuero así dado por el Rey Sábio, parece que no llegó á ob
servarse, ó cayó en desuso, hasta la época de Alfonso X I , que lo restableció; y sin em
bargo es de presumir que no renunciasen los interesados á las ventajas que en él se les 
concedían. De cualquier modo manifiesta con sólo el hecho de su otorgamiento cierta pre
dilección por parte del soberano, tan asperamente combatido por sus naturales; y esta 
predilección es indicio seguro de lealtad y de adhesion al Rey Sábio en los moradores de 
la Villa. Consta por el mismo que recompensaba servicios hechos antes y después de que 
ciñera la corona de sus padres el inmortal autor de las Partidas.